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BÁO CÁO
Đánh giá kết quả 03 năm triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19

Thực hiện Công văn số 430/UBND-YT ngày 14/4/2023 của Ủy ban nhân 
dân huyện Tứ Kỳ về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19. Ủy 
ban nhân dân xã Ngọc Kỳ báo cáo kết quả 03 năm triển khai       công tác phòng, 
chống dịch COVID-19 cụ thể như sau:

I. DIỄN BIẾN TÌNH HÌNH DỊCH COVID-19 TRÊN ĐỊA BÀN
Từ đầu năm 2020 đến nay, tại Việt Nam đã trải qua 4 đợt bùng phát. Quy 

mô, địa bàn và mức độ lây lan qua mỗi đợt đều có xu hướng phức tạp hơn. Tại 
địa bàn xã Ngọc Kỳ ghi nhận qua các giai đoạn như sau:

1. Giai đoạn 1 từ ngày 22/01/2020 đến ngày 22/7/2020
- Trên địa bàn xã Ngọc Kỳ chưa ghi nhận trường hợp nào dương tính với 

COVID-19.
- Triển khai giám sát, cách ly các trường hợp trở về địa phương từ vùng dịch.

2. Giai đoạn 2 từ ngày 23/7/2020 đến ngày 27/01/2021
- Tính đến ngày 27/01/2021 trên địa bàn xã Ngọc kỳ chưa ghi nhận trường 

hợp nào dương tính với COVID-19.
- Triển khai giám sát, cách ly các trường hợp trở về địa phương từ vùng dịch.
3. Giai đoạn 3 từ ngày 28/01/2021 đến ngày 26/4/2021
- Tính đến ngày 26/4/2021 trên địa bàn xã chưa ghi nhận trường hợp nào 

dương tính với COVID-19.
- Triển khai giám sát, cách ly các trường hợp trở về địa phương từ vùng dịch.
- Ngày 20/03/2021 xã bắt đầu triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19  

cho các nhóm đối tượng tuyến đầu phòng chống dịch trên địa bàn.
4. Giai đoạn 4 từ ngày 27/4/2021 đến nay

Bắt đầu từ đợt dịch thứ 4, với đa nguồn lây, đa chủng, đa ổ bệnh và đã xâm 
nhập sâu trong cộng đồng, xuất hiện ở mọi lứa tuổi tấn công vào các khu công 
nghiệp, trường học, cơ quan hành chính, nhóm sinh hoạt tôn giáo... làm số mắc 
tăng nhanh.

- Trên địa bàn xã thời kỳ từ ngày 27/4/2021 đến ngày 11/10/2021
+ Tính đến ngày 11/10/2021 trên địa bàn xã chưa ghi nhận trường hợp 

dương tính với COVID-19.
+ Triển khai giám sát, cách ly các trường hợp trở về địa phương từ vùng 
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dịch, các trường hợp tiếp xúc gần với các ca dương tính.
+ Tiếp tục triển khai các đợt tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo phân bổ 

của Ban Chỉ đạo huyện.
- Thời kỳ từ ngày 12/10/2021 đến nay (bắt đầu triển khai Nghị quyết 

128/NQ-CP). 
Với nhận định của Tổ chức Y tế thế giới, các nhà khoa học và các quốc  gia, 

dịch COVID-19 chưa thể kiểm soát được hoàn toàn trước năm 2023; có thể xuất 
hiện các chủng vi rút mới nguy hiểm hơn làm cho dịch diễn biến phức tạp khó 
lường. Tuy nhiên, việc bao phủ vắc xin, có thuốc điều trị giúp giảm số ca nặng, 
tử vong và  giảm tỷ lệ mắc. Chính phủ đã ban hành Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 
11/10/2021 về  việc ban hành quy định tạm thời “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm 
soát hiệu quả dịch COVID-19”, Bộ Y tế cũng đã ban hành Quyết định số 
4800/QĐ-BYT hướng dẫn thực hiện Nghị quyết 128/NQ-CP của Chính phủ.

+Dịch bệnh lây lan diện rộng trên địa bàn xã, lũy tích đến ngày 24/3/2023 
ghi nhận 1.030 ca dương tính, 02 ca tử vong do nhiễm COVID-19.

+ Tiếp tục triển khai các đợt tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo phân bổ 
của của Huyện tiêm các liều cơ bản, liều bổ sung, liều nhắc lại theo hướng dẫn 
của Bộ Y tế.

Đến nay, dịch bệnh đã cơ bản được kiểm soát trên phạm vi toàn xã, chuyển 
sang trạng thái “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-
19” theo Nghị quyết 128/NQ-CP của Chính phủ.

II. CÁC GIẢI PHÁP VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH
1. Công tác lãnh đao, chỉ đạo
Trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp đã xâm nhập vào 

địa bàn xã, gây ảnh hưởng trực tiếp tới phát triển kinh tế và đời sống nhân dân. 
Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 xã đã thường xuyên chỉ đạo sát 
sao, quyết liệt, chủ động, kịp thời thực hiện các biện pháp mạnh mẽ, quyết liệt 
để phòng, chống, ngăn chặn dịch bệnh. Tư tưởng nhất quán, xuyên suốt "chống 
dịch như chống giặc", kiên định thực hiện mục tiêu kép phòng, chống dịch hiệu 
quả đồng thời phát triển kinh tế, chăm lo đời sống, bảo vệ sức khỏe nhân dân, 
đã huy động được sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự nỗ lực của toàn 
dân, tình hình kinh tế - xã hội của xã tiếp tục duy trì ổn định và phát triển khá 
so với cùng kỳ. Với phương trâm “Quyết tâm, sẵn sàng ứng phó với mọi tình 
huống dịch bệnh xảy ra”.

- Để chỉ đạo công tác phòng chống dịch, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch 
COVID-19 được thành lập kịp thời chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, 
chống dịch quyết liệt và phù hợp. Trên cơ sở diễn biến thực tế tình hình  dịch 
bệnh qua các giai đoạn đã kiên định thực hiện các nguyên tắc phòng, chống 
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dịch: “ngăn chặn - phát hiện - cách ly – khoanh vùng - dập dịch và điều trị 
hiệu quả”; phương châm “4 tại chỗ”, tuyệt đối không lơ là, chủ quan, áp dụng 
các Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020, 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 và 
19/CT-TTg 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ, nguyên tắc 5K, sau đó chuyển 
hướng “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”, 
thực hiện nguyên tắc  5 K + vắc xin + thuốc + công nghệ thông tin + ý thức của 
người dân.

* Trong giai đoạn 1, 2, 3
- Trên địa bàn xã thực hiện 5 nguyên tắc chiến lược “ngăn chặn - phát hiện - 

cách ly - khoanh vùng - dập dịch và điều trị hiệu quả”. Áp dụng các biện pháp ở 
mức cao hơn, theo tinh thần các Chỉ thị số 15/CT-TTg, 16/CT-TTg  và 19/CT-TTg 
của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn các địa phương đáp ứng phù hợp với các 
tình huống về dịch bệnh nhằm ngăn chặn nguồn bệnh xâm nhập, cách ly tập trung, 
khoanh vùng dập dịch, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc; huy động lực lượng 
công an, quân sự thực hiện các nhiệm vụ như cách ly tập trung.

- Chủ động tham mưu các văn bản chỉ đạo, các hướng dẫn chuyên môn, 
hướng dẫn giám sát và phòng chống COVID-19, điều tra, truy vết, khoanh vùng 
dịch, hướng dẫn cách ly tập trung, cách ly người về từ vùng dịch, xử lý môi 
trường và khử  trùng, hướng dẫn sử dụng vắc xin; luôn chuẩn bị sẵn sàng một 
số lượng về nhân lực, vật lực, trang thiết bị, thuốc, vật tư y tế, hóa chất để đảm 
bảo cho công tác phòng, chống dịch.

* Trong giai đoạn 4
- UBND xã tiếp tục kiện toàn Ban Chỉ đạo và tổ phòng, chống dịch tại các 

thôn dân cư; tích cực chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch trên 
địa bàn; đã chủ động, linh hoạt bám sát tình hình và áp dụng các biện pháp phù 
hợp theo thẩm quyền. Kế thừa các nguyên tắc, biện pháp được áp dụng trong 
các đợt dịch trước; đúc kết các bài học kinh nghiệm từ thực tiễn, bổ sung và 
hình thành công thức trong phòng, chống dịch: 5K + vắc xin, thuốc đặc hiệu + 
biện pháp điều trị + công nghệ + ý thức của Nhân dân + các biện pháp khác với 
các trụ cột: Xét nghiệm, cách ly, điều trị và chuyển hướng thực hiện “thích ứng 
an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”.

- Đến nay, dịch bệnh đã cơ bản kiểm soát, các hoạt động sản xuất kinh  doanh 
dần  được phục hồi, dần thích ứng linh hoạt với dịch bệnh; hầu hết các ngành, lĩnh 
vực đang trên đà tăng trưởng trở lại; hoạt động sản xuất, kinh doanh, đời sống 
người dân, người lao động ổn định và phát triển trở lại. Nhân dân tin tưởng, đồng 
lòng với các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước trong phòng, chống dịch.

2. Kết quả triển khai một số Nghị quyết của Quốc hội và Chính phủ
2.1. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 30/2021/QH15
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Trên tinh thần “Chống dịch như chống giặc”, các cấp, các ngành đã tập 
trung tuyên truyền, quán triệt tới toàn thể cán bộ công chức, viên chức và người 
lao động qua hệ thống điều hành quản lý văn bản và Trang thông tin điện tử của 
xã  đối với nội dung các văn bản chỉ đạo về phòng, chống dịch theo chỉ đạo của 
Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch COVID-19, 
các Bộ, Ngành Trung ương, của Tỉnh, của Huyện, xã.

- Tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp về mục đích, yêu cầu và lợi 
ích của việc cài đặt và sử dụng các ứng dụng công nghệ đến toàn thể cán bộ, 
công chức, viên chức, người lao động; đồng thời yêu cầu, khuyến cáo, hướng 
dẫn thực hiện khai báo y tế điện tử, cài đặt các ứng dụng công nghệ (Bluezone 
và Sổ sức khoẻ điện tử) trong công tác phòng chống dịch COVID-19.

- Trong thời gian tình hình dịch diễn biến phức tạp, 100% cán bộ, 
công chức, viên chức thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch 
COVID-19 như: Bắt buộc đeo khẩu trang khi ra ngoài; không tập trung đông 
người,  thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn; thực 
hiện khai báo y tế theo quy định.

- Việc tổ chức các cuộc họp của đơn vị đều đảm bảo thực hiện nghiêm các 
quy định về phòng chống dịch theo khuyến cáo của cơ quan y tế.

- 100% cán bộ, công chức, có lịch trình di chuyển tại các  vùng có dịch đã 
tuân thủ nghiêm các quy định 5K, sử dụng các ứng dụng công nghệ thông 
tin theo quy định để khai báo y tế, đăng ký tiêm chủng vắc xin, khám chữa 
bệnh; Chủ động theo dõi, cập nhật bản đồ vùng dịch của các địa phương đi/đến 
để thực hiện các biện pháp phòng dịch phù hợp theo quy định tại Nghị quyết số 
128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ.

2.2. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 
11/10/2021 của Chính phủ

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 xã quán triệt sâu sắc tinh thần 
chỉ đạo thực hiện “mục tiêu kép”: vừa phát triển kinh tế - xã hội, vừa phòng, 
chống  dịch hiệu quả, vừa cấp bách, vừa lâu dài. Với quyết tâm chính trị cao, chủ 
động, sáng tạo, linh hoạt, nhanh hơn và cao hơn một bước, đưa ra những 
quyết định  chính xác, phù hợp, không để dịch bùng phát trên địa bàn, tạo điều 
kiện ổn định để nỗ lực hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 
hội, thực hiện nghiêm chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, của Huyện đã ban 
hành Kế hoạch về Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch 
COVID-19 trên địa bàn xã.

Trong kế hoạch đã phân công cụ thể nhiệm vụ cho từng thành viên Ban 
Chỉ đạo phòng chống dịch, thường xuyên nắm bắt địa bàn được phân công phụ 
trách để kiểm tra, hỗ trợ thực hiện Nghị quyết 128-NQ/CP ngày 11/10/2021 của 
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Chính phủ ban hành quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát 
hiệu quả dịch COVID-19”. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát không để 
xảy ra tình trạng vi phạm các quy định an toàn trong phòng chống, kiểm soát 
dịch COVID-19. Song song với công tác phòng chống dịch phải đẩy mạnh thực 
hiện khôi phục, phát triển kinh tế xã hội địa phương. Đến nay, mọi sinh hoạt đời 
sống và sản xuất kinh doanh của người dân trên địa bàn xã ổn định, tập trung 
thực hiện phát triển kinh tế xã hội trong trạng thái bình thường mới.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức đoàn thể thực hiện  tốt công 
tác tuyên truyền giáo dục đoàn viên hội viên, cán bộ, công chức, viên  chức, 
người lao động nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu chấp hành các quy 
định phòng chống dịch bệnh tại cơ quan, đơn vị và nơi cư trú. Thực hiện 
nghiêm chủ trương và phương châm của Chính phủ là lấy cơ quan, đơn vị làm 
pháo đài, người dân là chiến sĩ, là trung tâm, chủ thể trong phòng chống, kiểm 
soát dịch bệnh chuyển trạng thái thích ứng, an toàn linh hoạt trên tất cả các lĩnh 
vực đời  sống xã hội.

Việc đánh giá cấp độ dịch trên cơ sở tổng hợp dữ liệu đã tham mưu UBND 
xã ban hành đánh giá cấp độ dịch của xã theo Nghị quyết  số 128/NQ-CP ngày 
11/10/2021 của Chính phủ và Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 
của Bộ Y tế.

2.3. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP
- Công tác chỉ đạo, điều hành
+ Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, xuyên suốt, sự phối hợp, 

quản  lý chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả của cấp ủy đảng, chính quyền; huy động hệ 
thống chính trị  tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu; kết hợp 
hài hòa phương châm “bốn tại chỗ” phát huy cơ chế bám sát thực tiễn, linh hoạt 
trong chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, của Tỉnh, của Huyện.

+  Huy động sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân; huy động các tổ chức 
chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội, các tổ chức thiện nguyện, các cá nhân, 
doanh nghiệp tham gia công tác phòng, chống dịch; lấy người dân là chủ thể, là 
trung tâm, là động lực, là mục tiêu, mọi hoạt động đều hướng về người dân để 
tạo sự đồng thuận; chiến thắng dịch bệnh là chiến thắng của Nhân dân.

+  Đặt sức khoẻ, tính mạng của người dân lên trên hết, trước hết; bảo 
đảm  cho người dân được tiếp cận với các dịch vụ y tế ban đầu ngay từ cơ sở, 
gần nhất, sớm nhất, nhanh nhất; tạo mọi điều kiện thuận lợi cho người dân, 
giảm thiểu tối đa các tác động bất lợi đối với người dân. Vận động, hướng dẫn 
người dân thực hiện 5K hoặc các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp và tiêm 
chủng vắc xin toàn dân, miễn phí.

+ Bảo đảm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-
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19; xây dựng kịch bản cho mọi tình huống kể cả khi dịch bùng phát mạnh, trên 
diện rộng, vượt quá năng lực của hệ thống y tế và tình huống có biến chủng mới 
nguy hiểm hơn.

- Các kết quả đạt được
+Hoàn thành tiêm đủ 3 mũi vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến 

dưới 12 tuổi trong tháng 8 năm 2022.
+Tổ chức tiêm các mũi vắc xin phòng COVID-19 bổ sung, nhắc lại đảm 

bảo đúng lịch, đúng đối tượng.
+ Xây dựng kịch bản phòng, chống dịch COVID-19, sẵn sàng cho mọi tình 

huống kể cả khi dịch bùng phát.
+100% các thôn có phương án giám sát, phát hiện, các trường hợp nhiễm 

SARS-CoV-2 linh hoạt, phù hợp với tình hình dịch trong tình huống dịch cụ thể.
+Trên 98% các nhóm dễ bị tổn thương bởi dịch COVID-19 được bảo vệ.
+100% người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy 

định của cơ quan có thẩm quyền.
+100% các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp chủ động thực hiện kế hoạch 

phòng, chống dịch phù hợp.
+100% người mắc COVID-19 diễn biến nặng, hướng dẫn điều trị, chăm 

sóc sức khỏe theo quy định.
3. Việc xây dựng, triển khai các kế hoạch, phương án phòng, chống 

dịch theo từng cấp độ.
- Xây dựng Kế hoạch và các phương án phòng, chống dịch COVID-19 của 

địa phương bố trí phân luồng khi xuất hiện các trường hợp F0, F1, F2 và trường 
hợp nghi ngờ mắc bệnh.

- Tiếp tục chủ động phát hiện, khoanh vùng dịch bệnh phát sinh, điều tra, 
truy      vết, tổ chức sàng lọc trong cộng đồng; đánh giá nguy cơ để đáp ứng phòng 
chống dịch  một cách nhanh chóng và  hiệu quả nhất, đồng thời xây dựng phương 
án, kế hoạch khu cách ly tập trung cho các F0, F1.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi cá 
nhân, cơ quan, đơn vị trong thực hiện phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Chủ động phối hợp với ngành y tế, thường xuyên đánh giá, nhận định 
tình hình, diễn biến của dịch bệnh, xác định mức độ, nguy cơ đối với từng trường 
hợp để  kịp thời chỉ đạo triển khai các biện pháp phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Chỉ đạo, điều hành phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, đoàn thể có liên 
quan trong công tác phòng, chống dịch COVID-19. Thực hiện nghiêm, đồng bộ, 
quyết liệt các giải pháp phòng, chống dịch bệnh theo đúng chỉ đạo của Ban Chỉ 
đạo Quốc gia, của Tỉnh, của Huyện về phòng, chống dịch COVID-19.

- Tổ chức Thường trực chống dịch 24/24 giờ. Thực hiện nghiêm túc, có 
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hiệu  quả Quyết định số 3468/QĐ-BYT ngày 07/8/2020 của Bộ Y tế về việc ban 
hành Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống COVID-19.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội cho nhân dân; thực 
hiện chính sách hỗ trợ những người có hoàn cảnh khó khăn, những người mắc 
COVID-19.

- Nhận định tình hình dịch bệnh, mức độ nguy cơ để đưa ra các giải pháp                          
phù hợp cho từng thôn, từng  xóm và từng hộ gia đình. Thường xuyên, liên tục 
kiểm tra, giám sát phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm trong công tác phòng, 
chống dịch bệnh theo thẩm quyền trên địa bàn quản lý.

- Thực hiện nghiêm túc việc rà soát, đôn đốc người dân tham gia lấy mẫu 
xét nghiệm đảm bảo đủ, đúng theo kế hoạch, tránh bỏ sót.

- Hàng ngày báo cáo Thường trực BCĐ và các cấp có thẩm quyền về tình 
hình dịch bệnh, tham mưu các biện pháp phòng, chống dịch bệnh để nhận 
được sự chỉ đạo kịp thời.

- Quản lý cán bộ, công chức, người lao động về các thông tin gồm họ tên, 
năm sinh, số CMND/CCCD/hộ chiếu, địa chỉ nơi ở, số điện thoại; yêu cầu cán 
bộ, công chức, người lao động thông báo khi có tiếp xúc với các trường hợp F0 
hoặc F1.

- Yêu cầu cán bộ, công chức, người lao động cài đặt và sử dụng thường 
xuyên ứng dụng Bluezone (bật Bluetooth 24/24).

4. Các hoạt động chuyên môn kỹ thuật
- Giám sát, truy vết.
+ Giai đoạn 1: Giám sát, truy vết 05 trường hợp tiếp xúc gần với ca dương 

tính (F1), 15 trường hợp tiếp xúc với trường hợp tiếp xúc gần với ca dương 
tính(F2), 32 các trường hợp trở về từ vùng dịch.

+ Giai đoạn 2: Lũy tích giám sát truy vết được truy vết 15 trường hợp tiếp 
xúc gần với ca dương tính(F1), 38 trường hợp tiếp xúc với trường hợp tiếp xúc 
gần với ca dương tính (F2),78 các trường hợp trở về từ vùng dịch.

+ Giai đoạn 3: Lũy tích giám sát truy vết được 23 trường hợp tiếp xúc gần 
với ca dương tính (F1), 62 trường hợp tiếp xúc với trường hợp tiếp xúc gần với 
ca dương tính (F2), 107 các trường hợp trở về từ vùng dịch.

+ Giai đoạn 4: Lũy tích giám sát truy vết được 1.030 trường hợp tiếp xúc 
gần với ca dương tính (F1) trong đó cách ly y tế 1.030 trường hợp, cách ly tập 
trung 20 trường hợp, cách ly tại nhà 1.010 trường hợp; thực hiện test nhanh 
sàng lọc cho người dân ghi nhận số ca dương tính tích lũy đến ngày 24/3/2023 
là 1.030(F0) trong đó điều trị tại nhà 1.010 ca, điều trị tại khu cách ly 20 ca, 
(chết 02 ca); Tổng số ca điều trị khỏi tích lũy đến ngày 24/3/2023 là 1028 ca.

+ Thực hiện giám sát, tổ chức xét nghiệm kháng nguyên nhanh SARS-
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CoV-2 tại cộng đồng phát hiện camắc COVID-19 mới.
Thành lập Trạm Y tế lưu động thực hiện quản lý, theo dõi người nhiễm 

COVID-19 tại nhà và tại cộng đồng
- Cách ly. 
Triển khai đồng bộ nhiều biện pháp giám sát, truy vết nhằm phát hiện sớm, 

ngăn ngừa dịch bệnh. Áp dụng các biện pháp công nghệ, chia sẻ thông tin trong 
hoạt động truy vết ca bệnh, người tiếp xúc. Tổ chức, điều phối hiệu quả các lực 
lượng hỗ trợ, phát huy mạnh mẽ vai trò của Tổ COVID-19 cộng đồng; lực 
lượng Công an, dân quân tự vệ, các thôn đã phối hợp, hỗ trợ trong công tác điều 
tra, truy vết các trường hợp tiếp xúc gần, hỗ trợ khoanh vùng khẩn cấp các ổ 
dịch, điểm nóng, cách ly khẩn trương các trường hợp tiếp xúc gần, tiến hành 
truy vết nhanh, khẩn trương ngay khi phát hiện ca bệnh thời theo phương châm 
đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng để thực hiện cách ly kịp thời đối với 
các trường hợp có liên quan tới ca bệnh.

+  Giai đoạn 1: Lũy tích số cách ly y tế là 0 trường hợp, cách ly tập trung là 
0 trường hợp, cách ly tại nhà 5 trường hợp.

+ Giai đoạn 2: Lũy tích số cách ly y tế là 0 trường hợp, cách ly tập trung là 
0 trường hợp, cách ly tại nhà 15 trường hợp.

+ Giai đoạn 3: Lũy tích số cách ly y tế là 0 trường hợp, cách ly tập trung là 
0 trường hợp, cách ly tại nhà 23 trường hợp.

+ Giai đoạn 4: Lũy tích cách ly y tế là 1.030 trường hợp, cách ly tập trung 
20 trường hợp, cách ly tại nhà 1.010 trường hợp.

- Điều trị .
+ Triển khai các mô hình chăm sóc, điều trị người nhiễm tại nhà, huy 

động sự tham gia của cộng đồng để kịp thời chăm sóc, điều trị F0 tại nhà.
+ Giai đoạn 4: Phân tuyến điều trị các ca mắc COVID-19 bao gồm: Điều trị 

tại nhà chuyển tuyến điều trị theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Số liệu cụ thể như sau:
+ Thực hiện test nhanh sàng lọc cho người dân ghi nhận số ca dương tính 

tích lũy đến ngày 24/3/2023 là 1.030 (F0); trong đó điều trị tại trạm y tế 1.010 
ca, điều trị tại khu cách ly 20 ca, điều trị tại nhà 1.010 ca; ghi nhận 15 ca bệnh 
tái dương; 

Tổng số ca điều trị khỏi tích lũy đến ngày 24/03/2023 là 1.028 ca.
- Tiêm chủng 
+ Giai đoạn 2: Bắt đầu triển khai tiêm vắc xin cho các nhóm đối tượng ưu 

tiên theo Nghị quyết 21 của Chính phủ. Tính đến ngày 26/4/2021 xã triển khai 
được 2 đợt tiêm vắc xin COVID-19, số lượng vắc xin được cấp là 120 liều và 
thực hiện được 120 mũi tiêm.

+  Giai đoạn 4: Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho người dân từ 
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5 tuổi trở lên đã đạt được những kết quả như sau:
Nhóm người trên 18 tuổi (Mũi1:120 người; Mũi2: 614người; Mũi bổ sung: 

350 người.
Nhóm12-17 tuổi (Mũi 1:277 người; Mũi 2: 277 người).
Nhóm 5-11tuổi (Mũi 1:481người; Mũi 2:481người).
5. Công tác Truyền thông và ứng dụng công nghệ thông tin
Công tác truyền thông được đặc biệt chú trọng với phương châm “truyền 

thông đi trước”, chủ động  giải thích rõ chính sách, thống nhất nhận thức, tạo sự 
đồng  thuận đối với các giải pháp phòng chống dịch với mục tiêu để dân biết, dân 
hiểu,  dân tin, dân theo, dân làm; xây dựng các kịch bản truyền thông bám sát tình 
hình, diễn  biến các thông tin xấu độc trên không gian mạng; quyết liệt xử lý, hỗ 
trợ giám sát công tác thực thi chính sách, đảm bảo an sinh xã hội, phản ánh kịp 
thời những khó khăn, vướng mắc, giải tỏa bức xúc của người dân. 

Tăng cường truyền thông sâu rộng vận động người dân tham gia tiêm 
chủng vắc xin phòng COVID-19 an toàn, truyền thông về các nhóm đối 
tượng  tiêm chủng qua từng giai đoạn theo chỉ đạo của Tỉnh, của Huyện; truyền 
thông về Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, khuyến cáo đến 
người dân các thông điệp về theo dõi sức khỏe sau tiêm và các phản ứng sau 
tiêm chủng; cung cấp các thông tin về sự thật về vắc xin COVID-19.

6. Huy động lực lượng
Trước tình hình diễn biến dịch COVID-19 phức tạp và khả năng lây 

lan  tăng nhanh, đã huy động nhiều nguồn lực và lực lượng, các tình nguyện 
viên, các   tổ chức chính trị, chính trị - xã hội hỗ trợ ngành y tế tăng cường cho 
công tác phòng chống dịch để tăng cường truy vết, xét nghiệm nhanh, tìm 
nguồn F0, cách  ly F1 sớm; quản lý chặt chẽ các trường hợp cách ly tập trung; 
tổ chức thực hiện kế hoạch tiêm  vắc xin phòng COVID-19. Các lực lượng 
hỗ trợ đã cùng với lực lượng tại chỗ  phối hợp chặt chẽ, triển khai đồng bộ 
các biện pháp phòng, chống dịch, hỗ trợ    công tác an sinh xã hội. Các lực 
lượng hỗ trợ đã làm việc không quản khó khăn, gian khổ, chấp nhận các rủi ro 
tập trung triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch.

7. Công tác an sinh xã hội
Công tác bảo đảm an sinh xã hội, bảo đảm lương thực, thực phẩm đã được 

quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện kịp thời. Triển khai các chính sách hỗ trợ 
người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 
theo các Nghị quyết, Quyết định của Tỉnh của Huyện.

Giải quyết các chế độ cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi Covid-19 trên 
địa bàn được kịp thời cụ thể như sau:

+ Hỗ trợ cho hộ kinh doanh bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID- 19 với 
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tổng kinh phí: 4.000.000 đồng.
+ Hỗ trợ F0, F1 đã hoàn thành cách ly được hỗ trợ theo quy định tại Nghị 

quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 và Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 
08/10/2021 của Chính phủ với tổng kinh phí: 52.760.000 đồng.

 Hỗ trợ trẻ em dưới 12 tuổi và người chết do nhiễm covid 19 với tổng kinh 
phí: 32.300.000 đồng. 

    8. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự
Giữ vững an ninh, trật tự xã hội, bảo đảm cuộc sống bình yên cho Nhân 

dân; không để phát sinh điểm nóng phức tạp về an ninh, trật tự, gây bất ổn xã 
hội. Xây dựng các phương án phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các vụ việc phức 
tạp, tập trung đông người, gây rối an ninh trật tự trong và sau dịch COVID-19; 
phương án tăng cường phòng, chống tội phạm, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội. 
Tập trung nắm, đánh giá, dự báo tình hình về chủ trương, chính sách liên quan 
đến công tác phòng, chống dịch không để phát sinh điểm nóng phức tạp, gây bất 
ổn xã hội.

9. Công tác sản xuất và lưu thông hàng hóa
Huyện ủy, UBND huyện  đã ban hành các Nghị quyết, chính sách hỗ 

trợ doanh nghiệp, người dân, người lao động; xây dựng phương án đảm bảo 
nguồn cung hàng hóa theo từng cấp độ diễn biến của dịch bệnh; tăng cường dự 
trữ, bảo đảm cung ứng hàng hóa thiết yếu; tạo điều kiện thuận lợi trong vận 
chuyển hàng hóa; duy trì hoạt động sản xuất; xúc tiến thương mại nhằm kết 
nối, hỗ trợ tiêu thụ nông sản trong nước; triển khai các mô hình sản xuất 
kinh doanh an toàn; tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp góp phần 
thúc đẩy sản xuất, lưu thông hàng hóa.

10. Công tác vận động và huy động xã hội
Ngay sau khi bùng phát đợt dịch thứ 4, đã tổ chức Lễ phát động đợt 

cao      điểm và ra lời Kêu gọi "Toàn dân đoàn kết, ra sức phòng, chống dịch bệnh 
COVID-19". Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, vận động các 
tầng lớp Nhân dân tham gia tích cực và chấp hành các biện pháp phòng, 
chống dịch.  Mặt trận Tổ quốc xã, Ban Dân vận, các đoàn thể tổ chức vận động 
các tập thể, cá nhân trong và ngoài nước hỗ trợ an sinh xã hội cho người dân 
gặp khó khăn do đại dịch COVID-19.

Hưởng ứng công tác vận động, huy động trong phòng, chống dịch COVID- 
19, đã có rất nhiều các tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ lương thực, thực 
phẩm cho người dân thực hiện giãn cách và tăng cường giãn cách xã hội; xuất 
hiện nhiều tấm gương tương thân, tương ái thể hiện truyền thống nhân văn tốt 
đẹp của dân tộc ta.

11. Công tác dân vận
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Đẩy mạnh thực hiện công tác dân vận của chính quyền, vận động các tầng 
lớp nhân dân tuân thủ các quy định phòng, chống dịch COVID-19; vận 
động  đoàn viên, hội viên, người có uy tín, chức sắc     tôn giáo tham gia phòng, 
chống dịch tại cộng đồng; hỗ trợ lực lượng tuyến đầu chống dịch; ủng hộ các 
thiết bị, vật tư y tế, và các nhu  yếu phẩm cần thiết cho công tác phòng, 
chống dịch; vận động các tầng lớp nhân        dân thực hiện đúng các quy định về 
phòng, chống dịch; tham gia hỗ trợ, ủng hộ  một số đối tượng do ảnh hưởng 
của dịch COVID-19.

12. Công tác tài chính, hậu cần
- Nguồn tài chính cho công tác phòng, chống dịch được bố trí từ nguồn 

ngân sách nhà nước, nguồn tài trợ, hỗ trợ bằng tiền, hiện vật của các doanh 
nghiệp, tổ chức cá nhân thông qua Mặt trận  tổ  quốc và hỗ trợ trực tiếp cho cơ 
sở y tế và người dân.

13. Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý các vi phạm quy định của 
pháp luật 

Một số tổ chức, cá nhân không thực hiện công tác phòng, chống dịch 
với tổng số 20 vụ vi phạm và tổng 20 cá nhân; UBND xã ban hành Quyết định 
xử lý vi phạm hành chính với tổng số tiền 29.250.000 đồng.

14. Công tác thi đua, khen thưởng: Đã khen thưởng cho các tập thể và cá 
nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ CÁC ĐỢT DỊCH 
Ba đợt dịch đầu tiên (từ tháng 01/2020 đến tháng 4/2021) đều ghi nhận số 

ca lây nhiễm ở mức độ thấp; mỗi đợt chỉ diễn ra trong thời gian ngắn nên 
tác động đối với kinh tế - xã hội không nghiêm trọng như đợt dịch thứ 4. Mặt 
khác, do biến chủng vi rút không lây lan nhanh, mạnh như biến chủng Delta ở 
đợt dịch thứ 4 và khả năng đáp ứng y tế đảm bảo nên số tử vong ở mức độ rất 
thấp. Trong suốt thời gian diễn ra 3 đợt dịch địa phương vẫn thực  hiện 
được “mục tiêu kép”, vừa phòng, chống dịch vừa phát triển kinh tế - xã hội. Đợt 
dịch thứ 4 bắt đầu từ ngày 27/4/2021 với biến chủng Delta lây lan nhanh, 
mạnh, diễn biến hết sức phức tạp, kéo dài; các ca lây nhiễm tăng nhanh trong 
thời gian ngắn. Dịch bệnh đã tác động hết sức nghiêm trọng đến sức khỏe, đời 
sống của Nhân dân và ảnh hưởng sâu sắc mọi mặt kinh tế - xã hội     của đất 
nước; đặc biệt làm đình trệ hoạt động sản xuất, tác động tiêu cực đến việc làm, 
sinh kế, tâm lý của Nhân dân, nhất là người lao động, cộng đồng doanh 
nghiệp. Dịch bệnh tăng nhanh trong khoảng thời gian ngắn gây quá tải hệ thống 
y tế. Với sự nỗ lực, đoàn kết và quyết tâm cao của toàn Đảng, toàn dân, địa 
phương  đã hết sức cố gắng triển khai chủ trương, biện pháp với tinh thần trách 
nhiệm rất cao, rất quyết liệt, chỉ đạo kịp thời cùng với sự hưởng ứng cao của 
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người dân, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị  nên đã từng bước khống chế 
được dịch bệnh.

IV. CÁC MÔ HÌNH HAY, CÁCH LÀM TỐT TRONG PHÒNG, 
CHỐNG DỊCH COVID-19

1. Tổ COVID-19 cộng đồng là một trong những biện pháp hữu hiệu, phát 
huy sâu rộng sức mạnh toàn dân, là cánh tay nối dài của các lực lượng chức 
năng trong công tác phòng, chống dịch.

2. Trạm y tế chủ động theo dõi sàng lọc tại các khu vực có nguy cơ cao, 
rất cao giúp nhanh chóng phát hiện, bóc tách các trường  hợp mắc, hạn chế 
lây lan và đã giúp người mắc tiếp cận các dịch vụ y tế từ sớm,  từ xa. Việc tổ 
chức xét nghiệm diện rộng hiệu quả gắn liền với huy động lực lượng hỗ trợ, 
sự điều phối,  tổ chức thực hiện, kết hợp giữa các phương pháp xét nghiệm 
và sự   chủ động tham gia của người dân.

V. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN
- Dịch bệnh COVID-19 diễn biến rất phức tạp, mặc dù có sự chủ 

động và vào cuộc chỉ đạo quyết liệt của Đảng  ủy, HĐND, UBND xã nhưng 
công tác trao đổi, phối hợp cung cấp thông tin chưa kịp thời.

- Lực lượng y tế mỏng, phải kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ. Tình hình di biến 
động dân cư nhiều nên khó trong công tác quản lý.

- Công tác lãnh, chỉ đạo trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch 
COVID-19 chưa được cụ thể. Công tác tuyên truyền phòng, chống dịch 
COVID-19 có lúc chưa kịp thời, hiệu quả chưa cao.

- Một số người dân có nhận thức chưa đúng về tiêm phòng vắc xin nên chưa 
đồng ý tiêm. Chưa có chế tài xử lý các đối tượng không đồng ý tiêm trên địa bàn.

VI. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THỜI 
GIAN TỚI

1. Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Quốc gia, của Tỉnh, của 
Huyện. Quyết tâm ngăn chặn, không  để dịch lây lan trên địa bàn; tiếp tục thực 
hiện chặt chẽ, kiên quyết các biện pháp chống dịch.

2. Tiếp tục tập trung chỉ đạo, huy động toàn hệ thống chính trị vào cuộc 
trong công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; tổ chức đánh giá nguy cơ 
ngay khi có thông tin mới về tình hình dịch bệnh để kịp thời đề xuất các hoạt 
động phòng, chống dịch cho phù hợp. Nâng cao ý thức công vụ, tinh thần thái 
độ, trách nhiệm công vụ trong các công việc phòng, chống dịch. Xử lý nghiêm 
đối với các trường hợp né tránh, thiếu tinh thần trách nhiệm hoặc cố tình vi 
phạm các quy định.

3. Tiếp tục thông tin kịp thời, đầy đủ, công khai về diễn biến dịch để 
Nhân dân yên tâm, đề cao cảnh giác, đồng thời không gây tâm lý hoang 
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mang trong xã hội.
4. Kiểm soát chặt chẽ khoanh vùng dập dịch phân loại, điều trị kịp thời hạn 

chế tử vong do các bệnh truyền nhiễm.
5. Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, cơ sở vật chất, vật tư, trang thiết bị đảm bảo 

cho việc điều trị các trường hợp mắc bệnh; tùy tình hình dịch bệnh thực                tế trên 
địa bàn xã.

6. Chẩn bị mọi điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực để thực 
hiện tốt công tác tiêm chủng vắc xin COVID-19 theo phân bổ vắc xin của Ban 
Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 huyện. Huy động các ngành, đoàn thể, 
các tổ chức Chính trị-Xã hội tham gia công tác tuyên truyền vận động nhân dân 
tham gia tiêm chủng bảo vệ bản thân và thực hiện trách nhiệm với cộng đồng.

7. Tiếp tục thực hiện nghiêm việc phòng, chống dịch, chỉ đạo Trạm y tế tổ 
chức phân loại, điều trị phòng ngừa lây nhiễm, phát hiện sớm các trường hợp 
nghi nhiễm theo quy định.

8. Thực hiện đầy đủ trách nhiệm, quyền hạn, chủ động hơn, quyết liệt hơn, 
linh hoạt quyết định áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn.

9. Chuẩn bị kịch bản, phương án ứng phó với các tình huống dịch bệnh, 
trường hợp xuất hiện ổ dịch mới, dịch bệnh lạ nguy hiểm phải kích hoạt 
thần  tốc, quyết liệt khoanh vùng gọn, dập dịch nhanh, không để lây lan rộng ra 
cộng đồng tại các khu dân cư, các cơ sở sản xuất, kinh doanh  trên địa bàn.

10. Thường xuyên cập nhật tình hình, rà soát, kiểm soát chặt chẽ; tập trung 
chỉ đạo nghiêm túc thực hiện tốt công tác tuyên truyền; hướng dẫn công tác 
phòng, chống dịch bệnh tới từng thôn, xóm, nâng cao ý thức tự bảo vệ, phòng 
chống dịch bệnh trong nhân dân thực hiện các khuyến cáo của ngành y tế.

VII. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
1. Bổ sung nguồn kinh phí, hóa chất, trang thiết bị, dụng cụ để phục vụ 

tốt  cho công tác phòng chống dịch nói chung và dịch COVID-19 nói riêng.
2. Tiếp tục hỗ trợ về chuyên môn trong công tác phòng, chống dịch trong 

tình hình hiện nay với dự báo tiềm ẩn ngày càng phức tạp.
Trên đây là Báo cáo kết quả 03 năm triển khai công tác phòng, chống 

dịch COVID-19 của Ủy ban nhân dân xã Ngọc Kỳ./.
Nơi nhận:

- UBND huyện Tứ Kỳ;
- Phòng Y tế huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Chủtịch MTTQ và trưởng đoàn thể;
- Cán bộ, công chức UBND xã;
- BCĐ PCD xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thoảng
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